
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 115/2014 

PREGÃO PRESENCIAL RP n° 069/2014 

 

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EQUIPAMENTOS PESADOS, VISANDO ATENDER 

AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA. 

 
 

FICHA DOTAÇÃO 
242 02.04.04.18.452.0032.2089.3.3.90.39.00 
293 02.04.06.04.122.0005.2095.3.3.90.39.00 
300 02.04.06.15.451.0028.1015.3.3.90.39.00 
302 02.04.06.15.451.0028.1017.3.3.90.39.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 11/11/2014, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

Empresa: CASCALHEIRA SANTA LUZIA LTDA - EPP  
CNPJ: 22.720.718/0001-95 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
PREÇO 

UNITÁRIO 
MENSAL (R$) 

PREÇO TOTAL 
MENSAL (R$) 

4 1 UN 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PÁ-
CARREGADEIRA HIDRÁULICA DE 
PNEU CM ANO DE FABRICAÇÃO A 
PARTIR DE 2010 - POTÊNCIA DE NO 
MÍNIMO 150 HP. COMBUSTÍVEL E 
OPERADOR POR CONTA DA 
CONTRATADA. 

R$15.400,00 R$15.400,00 

Valor total Mensal: R$15.400,00 ( QUINZE MIL E QUATROCENTOS REAIS) 

Valor total 12 meses: R$ 184.800,00 (CENTO E OITENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS) 

 

Empresa: JOÃO JOSÉ NASCIMENTO 
CNPJ: 02.254.123/0001-84 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: PREÇO UNITÁRIO 
MENSAL (R$) 

PREÇO TOTAL 
MENSAL (R$) 

1 2 UN 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS DE 
RETROESCAVADEIRA. 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: - TRAÇÃO 
4X4; - MOVIDO A DIESEL; - ANO DE 
FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2.010; - 
POTENCIA MÍNIMA DE 84 HP; - DEMAIS 

R$10.660,00 R$ 21.320,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

ACESSÓRIOS CONFORME PADRÃO DO 
FABRICANTE; CAÇAMBA DA 
CARREGADEIRA FRONTAL DE VOLUME 
NOMINAL MÍNIMO DE 0,80 M3; CAÇAMBA 
DA RETROESCAVADEIRA COM 600 MM 
DE LARGURA, PROFUNDIDADE DE 
ESCAVAÇÃO DE 4,20M, FORÇA DE 
ESCAVAÇÃO DE 4.900 KG, COM DENTES 
PARA ESCAVAÇÃO; SAPATAS 
ESTABILIZADORAS DE ACIONAMENTO 
HIDRÁULICO PARA OPERAÇÕES DE 
ESCAVAÇÃO. CAÇAMBA DIANTEIRA LISA, 
COM DISPONIBILIDADE DE UTILIZAÇÃO 
DE DENTES. COMBUSTÍVEL E 
OPERADOR POR CONTA DA 
CONTRATADA. 

Valor total Mensal: R$ 21.320,00 ( VINTE E UM MIL TREZENTOS E VINTE REAIS) 
Valor total 12 meses: R$ 255.840,00 ( DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL OITOCENTOS E 
QUARENTA REAIS) 
 

 

Empresa: JR TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME  
CNPJ: 00.619.913/0001-90 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
PREÇO 

UNITÁRIO 
MENSAL (R$) 

PREÇO TOTAL 
MENSAL (R$) 

2 1 UN 

LOCAÇÃO DE MÁQUINASDE 
CAMINHAO A VACUO "LIMPA-
FOSSA" DE NO MINIMO 8M³ DE 
CAPACIDADE VOLUMETRICA E 
MANGOTE/MANGUEIRA, COM 
EXTENSÃO DE NO MÍNIMO 50 
METROS E MÁXIMO DE 75 
METROS. COMBUSTIVEL E 
CONDUTOR POR CONTA DA 
CONTRATADA. 

R$18.649,00 R$18.649,00 

Valor total  Mensal: R$18.649,00 (DEZOITO MIL SEISCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS) 

Valor total 12 meses: R$ 223.788,00 (DUZENTOS E VINTE E TRES MIL SETECENTOS E OITENTA E 

OITO REAIS) 

 

Empresa: TERRASA ENGENHARIA LTDA - ME 
CNPJ: 11.553.360/0001-37 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
PREÇO 

UNITÁRIO 
MENSAL (R$) 

PREÇO TOTAL 
MENSAL (R$) 

5 1 UN 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
CAMINHÃO COM 
HIDROJATEAMENTO A VÁCULO 
PARA LIMPEZA DE CANAIS 
PLUVIAIS - CAPACIDADE PARA 
08M3 - VAZÃO DE PELO MENOS 250 
L/min.. FABRICAÇÃO A PARTIR DE 
2.000 COM FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL, MOTORISTA E 
OPERADOR DA BOMBA. 

R$29.000,00 R$29.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

Valor total Mensal: R$ 29.000,00 (VINTE E NOVE MIL REIAS) 

Valor total 12 Meses: R$ 348.000,00 (TREZENTOS E QUARENTA E OITO MIL REAIS) 

 
 

 

Empresa: WR TRANSPORTE E TERRAPLANAGEM LTDA 
CNPJ: 16.817.490/0001-53 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
PREÇO 

UNITÁRIO 
MENSAL (R$) 

PREÇO TOTAL 
MENSAL (R$) 

3 1 UN 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
CAMINHÃO 3/4 DE CARROCERIA DE 
MADEIRA COMPOSTO DE CABINE 
PARA 06 PESSOAS - 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: - 
POTÊNCIA MÍNIMA 142 CV; - ANO 
DE FABRICAÇÃO A PARTIR DE 
2.009; - PESO DE CARGA ÚTIL MAIS 
CARROCERIA DE ATÉ 4.500 KG. 
INCLUINDO AS DESPESAS COM: 
MOTORISTA; - EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA (EP'IS); - UNIFORMES; 
- IDENTIFICAÇÃO; -TRANSPORTE E 
DEMAIS PEÇAS, MATERIAIS OU 
ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA 
MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E 
CORRETIVA), CONSERVAÇÃO E 
SEGURANÇA DO VEÍCULO. 
COMBUSTIVEL POR CONTA DA 
CONTRATADA 

R$9.970,00 R$9.970,00 

Valor total Mensal: R$ R$9.970,00 (NOVE MIL NOVECENTOS E SETENTA REAIS) 

Valor total 12 Meses: R$ 119.640,00 (CENTO E DEZENOVE MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS) 

 
 
Valor total geral: R$ 1.132.068,00 (Hum Milhão cento e trinta e dois mil e sessenta e oito reais.) 
 
 

Lagoa Santa, 24 de Novembro de 2014. 
 
 
 
 

Fernando Pereira Gomes Neto 
Prefeito 


